ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17 июня 1983 г. N 115

 О ВЫДЕЛЕНИИ В СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

 НОРМАТИВНОЙ УСЛОВНО-ЧИСТОЙ ПРОДУКЦИИ

 Для выделения в сметной документации на  строительство,  составленной в новых сметных

 нормах и ценах, вводимых с 1 января 1984 г., нормативной условно-чистой продукции, по которой в

 соответствии с Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 12 июля 1979 г. N 695 "Об

 улучшении планирования и усилении воздействия хозяйственного механизма на повышение

 эффективности производства и качества работы" должна планироваться производительность труда в

 строительно-монтажных организациях, Государственный комитет СССР по делам строительства

 постановляет:

 1. Утвердить нормативы для определения с 1 января 1984 г. величины нормативной условно-

 чистой продукции, содержащейся в единых предельных нормах накладных расходов на монтажные и

 специальные строительные работы для всех исполнителей этих работ, исчисляемой от суммы

 основной заработной платы рабочих и затрат по эксплуатации строительных машин и механизмов,

 учтенных в прямых затратах, согласно Приложению N 1.

 2. Нормативы для определения величины нормативной условно-чистой продукции,

 содержащейся в предельных нормах накладных расходов на строительные работы, утверждаются

 министерствами и ведомствами СССР и Советами Министров союзных республик по согласованию

 с Госстроем СССР.

 3. Установить, что:

 в нормативную условно-чистую продукцию включаются плановые накопления, исчисляемые

 по среднеотраслевой норме в размере 44 процентов от суммы основной заработной платы рабочих и

 затрат по эксплуатации строительных машин и механизмов, учтенных в прямых затратах;

 в нормативную условно-чистую продукцию включается 30 процентов сметных норм затрат на

 строительство  временных  зданий  и  сооружений  (СНиП IV-9-82); в тех случаях, когда стоимость

 временных  зданий  и  сооружений  определена по проекту организации строительства,

выделение

 нормативной условно-чистой продукции производится непосредственно в сметах на строительство

 указанных зданий и сооружений;

 к нормативной условно-чистой продукции также относятся дополнительные затраты

 подрядных организаций при производстве работ по реконструкции и техническому перевооружению

 действующих предприятий, определяемые отраслевыми поправочными коэффициентами,

 утвержденными постановлением Госстроя СССР;

 к нормативной условно-чистой продукции относится стоимость транспортирования излишнего

 или недостающего грунта только в случаях, когда указанные работы выполняются транспортным

 предприятием, находящимся на балансе строительно-монтажной организации;

 в нормативную условно-чистую продукцию включается часть дополнительных затрат при

 производстве строительно-монтажных работ в зимнее время, исчисленная по сборнику сметных

 норм (НДЗ-82);

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 нормативная условно-чистая продукция не выделяется из стоимости материалов, конструкций,

 изделий и дополнительных затрат, вызванных отклонением стоимости материалов и энергоресурсов

 от стоимости, принятой в ЕРЕР;

 относящийся к нормативной условно-чистой продукции резерв средств на непредвиденные

 работы и затраты включается в объектные сметы в следующих размерах (процентах) от нормативной

 условно-чистой продукции:

 для зданий и сооружений производственного назначения (в том числе экспериментальных) всех

 отраслей народного хозяйства - 1,5;

 для жилых и общественных зданий и сооружений (в том числе экспериментальных) - 1.

 4. Признать утратившими силу с 1 января 1984 г. решения Госстроя СССР согласно

 Приложению N 2.

 Председатель Госстроя СССР

 И.НОВИКОВ

 Приложение N 1

 к Постановлению Госстроя СССР

 от 17 июня 1983 г. N 115

 НОРМАТИВЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВЕЛИЧИНЫ НОРМАТИВНОЙ УСЛОВНО-ЧИСТОЙ

 ПРОДУКЦИИ, ИСЧИСЛЯЕМОЙ ОТ СУММЫ ОСНОВНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

 РАБОЧИХ И ЗАТРАТ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ,

 УЧТЕННЫХ В ПРЯМЫХ ЗАТРАТАХ

 -----------------------------------------------------T-----------¬

 ¦                 Наименование работ                   ¦  Нормативы  ¦

 ¦                                                      ¦ в процентах ¦

 +----------------------------------------------------+-----------+

 ¦ Монтаж оборудования                                  ¦ 32          ¦

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 ¦ Монтаж оборудования атомных электростанций           ¦ 28          ¦

 ¦ Монтаж радиотелевизионного и электронного            ¦ 26          ¦

 ¦ оборудования                                         ¦             ¦

 ¦ Прокладка и монтаж сетей связи                       ¦ 33 <*>      ¦

 ¦ Прокладка и монтаж междугородних линий связи         ¦ 37          ¦

 ¦ Электромонтажные работы                              ¦ 32          ¦

 ¦ Устройство сигнализации, централизации, блокировки   ¦ 22          ¦

 ¦ и связи на железных дорогах                          ¦             ¦

 ¦ Устройство средств посадки самолетов и систем        ¦ 26          ¦

 ¦ управления воздушным движением на аэродромах         ¦             ¦

 ¦ Монтаж металлоконструкций                            ¦ 41          ¦

 ¦ Внутренние санитарно-технические работы              ¦ 63          ¦

 ¦ Подземные горно-капитальные работы:                  ¦             ¦

 ¦ в угольной промышленности                            ¦ 37          ¦

 ¦ в других отраслях промышленности                     ¦ 35          ¦

 ¦ Буровзрывные работы                                  ¦ 21          ¦

 ¦ Буровые работы на воду                               ¦ 22          ¦

 L----------------------------------------------------+------------

 --------------------------------

 <*> В сметной документации при прокладке и монтаже сетей связи (включая радиофикацию) к

 величине нормативной условно-чистой продукции применяются следующие коэффициенты:

 в г. Москве - 0,7

 в районных центрах (кроме городов республиканского краевого и областного подчинения) и

 сельской местности - 1,06.

 Приложение N 2

 к Постановлению Госстроя

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 от 17 июня 1983 г. N 115

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ С 1 ЯНВАРЯ 1984 Г.

 1. Постановление Госстроя СССР от 9 июня 1980 г. N 83 "О выделении в сметной

 документации на строительство нормативной условно-чистой продукции".

 2. Письмо Госстроя СССР от 20 июня 1980 г. N 67-Д "О нормативной условно-чистой

 продукции, содержащейся в нормах дополнительных затрат при производстве строительно-

 монтажных работ в зимнее время по конструкциям и видам работ".

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/